广 东 开 放 大 学

粤开大教务〔2025〕20 号

关于调整市、县（区）开放大学学费收取规则

的通知

各市、县（区）开放大学：

根据教育部《关于推进新时代普通高等学校学历继续教育改

革的实施意见》（教职成〔2022〕2 号）文件精神，自 2025 年秋

季学期起，省校对广东开放大学和国家开放大学广东分部 2025

年秋季及之后学期入学批次的学生学费收取规则进行调整。具体

调整细节通知如下：

一、面向 2025 年春季及之前入学批次的学生

广东开放大学：继续沿用原方式缴纳学费，并按照《广东开

放大学关于开放教育课程学分费提取办法的通知》（粤开大

〔2016〕23 号）计算各市、县（区）开放大学课程学分费。

国家开放大学广东分部：继续沿用原方式缴费学费，并按照

《关于调整广东电大系统开放教育学费提取办法的通知》（粤开

大〔2013〕10 号）计算各市、县（区）开放大学课程学分费。

省校将在当学期选课结束后的 3 周内印发相应缴费通知。

— 2 —

二、面向 2025 年秋季及之后入学批次的学生

省校执行源头收费，即学生先通过省校指定的缴费平台直接

将学费交至省校账户，省校再根据约定的学费分成比例，将应返

还学费返还给各市、县（区）开放大学。

学生必须通过其本人账户进行缴费，不得由分校或第三方代

为缴费。

（一）学费缴费与学费返款

1.学费缴纳。按照学费总额分三次收取，即第一、二学年分

别收取学费总额的 40%，第三学年收取学费总额的 20%。广东开

放大学和国家开放大学广东分部的学生均执行统一缴费标准（具

体详见附件）。

广东开放大学和国家开放大学广东分部新生报名时，应在省

校指定的缴费平台预缴第一学年学费。

2.学费返款。广东开放大学和国家开放大学广东分部分别按

原学费分成比例，在省校提取相应管理费后进行返款。市、县（区）

开放大学须向省校出具发票或其他合规票据用以学费返款冲账。

（二）学期注册与选课规则

广东开放大学：新生成功录取后，省校默认入学当学期为“已

注册”状态并统一选课。第二、第三学年的学生在规定平台和时

间内缴纳学费后，广开教务管理系统将自动更新其学期状态为

“已注册”，并开启选课通道。其他情况默认为“未注册”状态。

国家开放大学广东分部：新生成功录取后，在国开一平台教

— 3 —

务系统默认当学期为注册状态，市、县（区）开放大学进行选课。

第二、第三学年的学生在规定平台和时间内缴纳学费后，市、县

（区）开放大学根据学生缴费情况进行选课或作“未注册”状态

处理。

（三）退学退费规则

1.新生录取不成功的退费。新生未能被学校成功录取，可提

交退款申请，经市、县（区）开放大学核实、省校审核通过后，

学费将原路退回至学生缴费账户。

2.学生学籍注销的退费。特指学生在正式提交学籍注销申请

之后所产生的学费退还。

广东开放大学和国家开放大学广东分部学生退费均按照一

年 10 个月计算（2 月和 8 月除外），退费计算时间自市、县（区）

开放大学在广开或国开教务管理系统上提交学籍注销申请所在

月份的下个月开始。

每年 3 月、9 月，省校统计上一学期市、县（区）开放大学

应退学生学费总额，并在当学期的返款中予以扣除。学生应得的

退费款项将退回至学生缴费账户。

应退学生学费总额为省校应退费总额与市、县（区）开放大

学应退费总额之和，退费比例与返款比例一致。

三、联系方式

教务部：汪家冬（广开）、林永嘉（国开）

财务部：黄颖虹

— 4 —

招生与合作部：黄灿

信息化建设部：傅龙

请通过企业微信或企业微信内所登记的手机号码与上述人

员取得联系。

附件：市、县（区）开放大学招收广东开放大学、国家开放

大学广东分部学生收费明细表（2025 年秋季及之后

批次入学）

广东开放大学

2025 年 7 月 17 日

— 5 —

附件

市、县（区）开放大学招收广东开放大学、国家开放大学广东分部
学生收费明细表（2025 年秋季及之后批次入学）

专科

专业类型 学费标准 学分总数 总学费金额 第一学年学费 第二学年学费 第三学年学费

文史、财经、管理类 90 元/学分 76 6840 2736 2736 1368

理工、外语类 104 元/学分 76 7904 3161 3161 1582

医学类 118 元/学分 76 8968 3587 3587 1794

艺术类 184 元/学分 76 13984 5593 5593 2798

专升本

专业类型 学费标准 学分总数 总学费金额 第一学年学费 第二学年学费 第三学年学费

文史、财经、管理类 105 元/学分 71 7455 2982 2982 1491

理工、外语类 121 元/学分 71 8591 3436 3436 1719

医学类 137 元/学分 71 9727 3890 3890 1947

艺术类 214 元/学分 71 15194 6077 6077 3040

	一、面向2025年春季及之前入学批次的学生
	二、面向2025年秋季及之后入学批次的学生
	（一）学费缴费与学费返款
	（二）学期注册与选课规则
	（三）退学退费规则

	三、联系方式

		www.bjca.org.cn
	2025-07-17T20:17:47+0800
	BJ
	ePolicy